
 
 
       
 
 

 

 
POS. DG/USICL/VF/vf               Decreto n. 1310 
 

IL RETTORE 

 
VISTO  il DM 270, del 22 ottobre 2004, con cui sono state emanate le modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato 
con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 
3 novembre 1999, n. 509;  

VISTO il Decreto Rettorale n° 679 del 15 luglio 2024 relativo all’utenza sostenibile prevista 
per il corso di studi e il numero dei posti riservati agli studenti stranieri;  

PRESO ATTO  della stretta correlazione tra l’andamento delle immatricolazioni e l’obbligo del rispetto 
dell’“utenza sostenibile”; 

VISTO  il decreto n.1091 del 30 10 2024 che ha prorogato l’immatricolazione al 29 novembre 
2024 per i corsi che non hanno raggiunto l’utenza massima sopra citata; 

PRESO ATTO  della circolare ministeriale MUR riguardante le procedure per l’ingresso, il soggiorno, 
l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per 
i corsi della formazione superiore in Italia nell’anno accademico 2024/2025 ed i relativi 
allegati; 

CONSIDERATO che ai fini dell’accesso a corsi universitari triennali, magistrali, dottorati, di 
perfezionamento, di master, corsi singoli, corsi di lingua e cultura italiana  la domanda 
di accesso degli studenti internazionali residenti all’estero richiedenti visto ha luogo 
attraverso la preventiva procedura di “preiscrizione” che precede le utilizzando 
esclusivamente il portale UNIVERSITALY; 

TENUTO CONTO  che la predetta circolare fornisce anche indicazioni sulle procedure per la valutazione 
e validazione delle candidature sul portale Universitaly, nonché  sulla documentazione 
normalmente richiesta dalle Istituzioni della formazione superiore con particolare  
riferimento al possesso delle qualifiche idonee per l’accesso ad un corso di studi 
statuendo che qualora, anche in fase di immatricolazione, lo studente internazionale 
non risulti in possesso di un valido titolo di soggiorno, o in generale non risulti in 
possesso di tutti i requisiti prescritti per finalizzare l’ immatricolazione, l’iscrizione al 
corso di studi richiesto è effettuata con riserva fino al mese di giugno dell’anno 
successivo a quello di presentazione della domanda; 

CONSIDERATO che, i casi di  difetto di requisiti richiesti dalla normativa vigente per l’accesso al sistema 
di istruzione superiore  sono normati dall’Allegato 1 alla predetta Circolare denominato 
“Titoli di studio esteri validi per l’accesso alle istituzioni della formazione superiore”  nel 
quale sono elencate alcune fattispecie; 

VISTA l’istanza presentata correttamente su sito di Universitaly dei sigg.  
 

1. Mahtab Rahimi 

2. Muhammad Fazeel Shariq 

3. Salar Zafar 

4. Muhammad Imran 

5. Saim Akmal 

6. Hania Ahmed 

7. Ayoub Rhanbouri 

8. Rayan Islah 

9. Mohammed Zahir 

10. Malik Muhammad Usman Ghani 

11. Amen Berhanu Tufa 

12. Preety Chaurasiya 



 
 
       
 
 

 

13. Ali Ashar  Siddiqui  

 
TENUTO CONTO  che a seguito di tale richiesta l’Ateneo confermava alle Ambasciate/Consolati di 

competenza l’idoneità della richiesta fermo restando poi la verifica di quanto dichiarato 
al momento dell’iscrizione; 

PRESO ATTO che nelle more delle conferme della documentazione e dei permessi inviati dalle 
Ambasciate è subentrata la scadenza delle immatricolazioni nonché la chiusura di 
alcuni corsi in quanto si è raggiunta l’utenza massima prevista per la sostenibilità del 
corso di studio; 

VALUTATO  che in caso di raggiungimento dell’Utenza sostenibile lo studente potrà essere iscritto 
in un altro corso di studio non saturo che presenta la medesima classe di laurea del 
corso di studi prescelto dagli interessati;   

RITENUTO opportuno per non creare nocumento agli stessi studenti concedere la possibilità di 
iscriversi fuori termine in quanto le tempistiche relative alle varie documentazioni 
succitate non sono dipese dalla loro volontà; 

ATTESO che è comunque indispensabile procedere alla verifica finale della documentazione 
prodotta;  

SENTITI  i Prorettori ed i Dirigenti delle Ripartizioni interessate; 
VISTO   il vigente statuto  

 

DECRETA 

 
Art. 1 È autorizzata l’immatricolazione con riserva   oltre la scadenza dei termini,  entro il 20 /12/2024. 
per i sigg. 
 

1. Mahtab Rahimi 

2. Muhammad Fazeel Shariq 

3. Salar Zafar 

4. Muhammad Imran 

5. Saim Akmal 

6. Hania Ahmed 

7. Ayoub Rhanbouri 

8. Rayan Islah 

9. Mohammed Zahir 

10. Malik Muhammad Usman Ghani 

11. Amen Berhanu Tufa 

12. Preety Chaurasiya 

13. Ali Ashar  Siddiqui  

 
 
Art. 2 L’immatricolazione con riserva di cui all’art.1) è consentita nei termini che seguono: 

A) nel medesimo corso di studio prescelto se c’è ancora capienza sia nel rispetto dell’utenza   
sostenibile e del contingente riservato agli studenti internazionali; 

B)  in altro corso di studio stessa classe del corso di studio prescelto nel caso di corso chiuso 
in quanto raggiunta l’utenza massima sostenibile; 
 

Art. 3) in caso di corso di studio erogato in lingua italiana lo studente è tenuto ai sensi della Circolare 
ministeriale di cui in premessa a fornire idonea certificazione di adeguata conoscenza della italiana al livello 



 
 
       
 
 

 

B2; in alternativa, dovrà sostenere una prova di conoscenza della lingua italiana di livello B2 entro e non oltre 
il mese di giugno 2025. 
 
Art. 4)    la riserva si ritiene assolta se tutta la documentazione presentata sarà ritenuta idonea e sarà   
confermata dagli uffici amministrativi preposti.  

 
 
 
 
 
 
IL PRORETTORE VICARIO 
   (prof. Francesco Calza) 

 
 
Napoli, 18/12/2024 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 

Linguistica 

Ripartizione Direzione Generale 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: internazionale.lingue@uniparthenope.it 

 

mailto:internazionale.lingue@uniparthenope.it

		2024-12-18T16:00:17+0100
	Francesco Calza


		2024-12-19T09:48:22+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




